
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1543 del 28/12/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 

ASSISTENZA SOFTWARE APPLICATIVI E 

CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA PRESSO LA 

DITTA ARIONLINE S.R.L. PER IL TRIENNIO 2021/2023. 

CIG 8572343939  

 

 
 

 

 

 

 

N° 248 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1857 del 24/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA 

SOFTWARE APPLICATIVI E CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA 

PRESSO LA DITTA ARIONLINE S.R.L. PER IL TRIENNIO 2021/2023. 

CIG 8572343939 

 
Richiamata la deliberazione n° 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano 
Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il provvedimento n° 25278 del 30 giugno 2020 mediante il quale sono state conferite al sottoscritto Ing. 
Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa corrispondente alla direzione 
dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – Patrimonio – Igiene Urbana”, fino al 31 
dicembre 2020; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 132/2014 come modificato ed integrato rispettivamente con deliberazioni di Giunta Comunale 
n° 22/2015 e n° 17/2017; 

Premesso che: 

- che il Sistema Informativo Comunale è gestito mediante applicativi software gestionali hyperSIC® e 
jSIC di proprietà della Ditta ApKappa srl, la quale si avvale della collaborazione della ditta ARIONLINE 
SRL di Cagliari per quanto riguarda l’assistenza e la manutenzione.  

- per adempiere agli obblighi normativi sulla conservazione digitale, occorre garantire uno spazio 
adeguato per la conservazione digitale dei documenti informatici, pari ad almeno 20 Gigabyte per anno, 
presso conservatore accreditato AGID; 

Considerato che la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità per il 2016), all’art. 1, comma 512, prevede - al 
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività - il ricorso ESCLUSIVO agli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip o dei soggetti 
aggregatori - ivi comprese le centrali di committenza regionali - per i beni e servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti, al fine di ridurre, in linea con le indicazioni derivanti dai processi di spending review in atto, la spesa 
informatica delle pubbliche amministrazioni; 

Verificato che la ditta ARIONLINE S.R.L. si rende disponibile a fornire il servizio in oggetto presso il 
conservatore accreditato APSystems Srl nel MEPA per un periodo di tre anni; 

Vista la seguente offerta economica della ditta ARIONLINE SRL, che prevede una stima annua di n. 80 ore 
di interventi sistemistici e di n. 20 giornate di formazione:  



Descrizione servizio  Quantità  
Costo unitario 

IVA esclusa 
Costo IVA 

esclusa 
IVA 22% 

Costo IVA 
compresa  

Canone Annuo Manutenzione 
Continuativa Software  

1 
                         

17.752,00 €  
         

17.752,00 €  
           

3.905,44 €  
          

21.657,44 €  

Mantenimento Portale Nodo 
Pago Pa E Sistema Di Back 
Office Integrato 

1 
                             

2.000,00 €  
           

2.000,00 €  
              

440,00 €  
            

2.440,00 €  

Interventi sistemistici annuali  80 
                                 

76,00 €  
           

6.080,00 €  
           

1.337,60 €  
            

7.417,60 €  

Formazione annuale  20 
                               

400,00 €  
           

8.000,00 €  
                    

-   €  
            

8.000,00 €  

Conservazione Sostitutiva 20 Gb  1 
                               

890,00 €  
              

890,00 €  
              

195,80 €  
            

1.085,80 €  

TOTALE GENERALE PER ANNO € 34.722,00 € 5.878,84 € 40.600,84 

 
Richiamato l’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del D. Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture), che consente l’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in cui la fornitura debba essere fornita unicamente 
da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Rilevato che la società ARIONLINE SRL, è l'unico soggetto economico autorizzato da ApiSystems in 
Sardegna all'assistenza e manutenzione della suite applicativa di proprietà. E’ stata inviata comunicazione 
alla società ApKappa srl per conoscere quali fossero gli ulteriori soggetti, oltre ARIONLINE SRL, abilitati ad 
operare sui sistemi hyperSI senza avere ottenuto riscontro.  

Ritenuto necessario, pertanto, garantire continuità all'indispensabile servizio di manutenzione e assistenza 
del software gestionale hyperSIC®, jSIC in dotazione agli uffici comunali mediante affidamento alla società 
ARIONLINE SRL per l'importo complessivo stabilito in € 104.166,00 oltre IVA di legge, per il triennio 
2021/2023;  

Dato atto che, per le ragioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del D. Lgs. 50/2016, la procedura di 
affidamento non sarebbe stata caratterizzata dalla comparazione delle offerte, non si è reso necessario il 
supporto del servizio Appalti disciplinato dal Regolamento sopra richiamato; 

Considerato che: 

- è stato verificato il Durc della Ditta, acquisito con Prot. INPS_23013525, da cui risulta la regolarità 
contributiva con scadenza in data 12/02/2021; 

- le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 non hanno evidenziato 
irregolarità né situazioni che possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

- alla fornitura è stato assegnato il seguente codice identificato di gara (CIG) n. 8572343939; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo PEG 18100104 del bilancio armonizzato 2020/22 al quale 
va imputata la spesa relativa al presente affidamento; 

Considerato che la spesa per il servizio in oggetto è pari a € 104.166,00 più IVA di € 17.636,52, per un 
totale complessivo di € 121.802,52; 

Dato atto che: 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della 
Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013; 

d) non esistono rischi da interferenze per i quali è obbligatorio la predisposizione del relativo DUVRI; 

e) Il contratto con l’operatore verrà stipulato ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante 
accettazione dell’ordine Diretto, generato dall’Amministrazione nel sito governativo 
www.acquistinrete.pa.it, da parte dell’operatore stesso; 



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa,  
 
Di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione e 
assistenza software applicativo e di conservazione digitale dei documenti informatici (20GB) per il triennio 
2021/2023 alla ditta ARIONLINE S.R.L. con sede legale a Cagliari in Viale Marconi n. 74, Partita IVA n. 
02161330929; 

Di acquistare nel MEPA il suddetto servizio per l’importo di € 104.166,00 oltre IVA di legge; 

Di impegnare in favore del fornitore la somma necessaria per il servizio, per un totale di € 121.802,52, 

(compresa IVA di € 17.636,52), nel seguente capitolo del bilancio armonizzato 2020/2022: 

 Capitolo PEG 18100104 
Oggetto Servizi di manutenzione Sistemi informatici e Programmi applicativi FONDO UNICO 
Cod. Bilancio 1.11.1.0103 
Pian. Cont. Fin. 1.03.02.19.000 

Di stabilire il seguente cronoprogramma della spesa: 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata 
al 31/12/2020 

SI 

Anno di esigibilità 
e importo 

Fonte di finanziamento 
Centro di 

Costo 

2021 
€ 40.600,84 

2022 
€ 40.600,84 

2023 
€ 40.600,84 

Fondo Unico Regionale 5.99.99 

 
Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 
accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel sito 
governativo www.acquistinrete.pa.it; 

Di dare atto che: 

 Il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois; 

 Il CIG è il seguente 8572343939; 

 Le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, non hanno evidenziato 
irregolarità né situazioni che possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il visto 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n° 
33/2013 (amministrazione trasparente) e della Legge n° 190/2012 (anticorruzione); 

 

L’istruttore J. Usai 

Il Direttore Dell’Area 5 

   Ing. Pierpaolo Fois 

 

 



Determinazione Nr° 1543 del  28/12/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


